
OBSAH

Předmluva
Nalomenou třtinu nedolomíš..................................... 5

Úvod............................................................................. 9

1.

PeNITENT - OSOBA ZRANĚNÁ SEXUÁLNÍM ZNEUŽITÍM

Naděje........................................................................... 13
Diskrétnost............................................................. 13
Naslouchat a mít pochopení pro jeho bolest, 
utrpení a bezradnost............................................. 14
Odnětí pocitu viny.................................................. 15
Smíření s Bohem.................................................... 16

A co když je pachatelem kněz či jiná
duchovní osoba?.......................................................... 18

Jak může zpovědník pomoci?..................................... 20
Být jako milosrdný Otec......................................... 20
Křivdu nazvat křivdou........................................... 21
„Rozhodné to není tvoje vina!“.............................. 23
Pozvání k procesu uzdravení.................................  24
Zpovědní tajemství................................................  28

A je-li pachatelem duchovní?..................................... 34

94



PENITENT, KIERÝ ví O ZNEUŽÍVÁNÍ NĚKOHO 

VE SVÉM OKOLÍ NEBO JE TUŠÍ

Podpora a rozhřešení........... ....................................... 37

Jak může zpovědník pomoci?..................................... 42
Duchovní podpora.................................................  42
Emocionálni podpora............................................. 42
Podpora poskytnutím informací............................. 44
Rozhrešení.............................................................. 46

3.
PENITENT - PACHATEL SEXUÁLNÍHO NÁSILÍ

Úleva a milosrdenství ................................................. 49

A co když je pachatelem duchovní?............................ 52

Jak může zpovědník pomoci?.....................................  54
Přehnaná přísnost..................................................  56
Shovívavost vůči penitentovi.................................  57
Milosrdná tvář Otce............................................... 57
Důležité informace pro morální posouzení činu.... 59
Otázka solicitace a rozhřešení spolupachatele
v hříchu proti šestému přikázání........................... 60

Příloha 1
Normy civilního a kanonického práva.......................... 69

Příloha 2
Sexuální zneužívání v českém právu.......................... 79

95


